
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2018/DD/03495 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2018/DD/03495 

 Del: 07/06/2018 

 Esecutivo da: 07/06/2018 

 Proponente: Direzione Istruzione,Posizione Organizzativa (P.O.) Mense 

scolastiche ed educazione alimentare 

 

 

 

OGGETTO:  

Appalto Specifico sul Sistema Dinamico di Acquisizione (S.D.A.P.A) di Consip per la fornitura di 

generi alimentari vari per i nidi d’infanzia comunali – Aggiudicazione definitiva del Lotto 7 

(Parmigiano Reggiano DOP) alla ditta Camillo Fasolo e C. SAS (CIG 7298251340) 

 

 

 

 
IL DIRIGENTE 

 

Viste: 

 la Delibera CC n. 763/79 del 28.12.17 avente ad oggetto “Documenti di programmazione 

2018/2020: approvazione note di aggiornamento al DUP – Bilancio Finanziario – nota integrativa e 

piano triennale investimenti”; 

 la Delibera GC n. 140 del 18.04.18 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

2018/2020; 

 

Premesso che il Servizio Supporto alla Scuola della Direzione Istruzione provvede all’acquisizione di 

approvvigionamenti alimentari per i nidi d’infanzia a gestione diretta sulla base della programmazione 

adottata dal Servizio Servizi all’Infanzia; 

 

Viste le Determinazioni: 

 n. 8916 del 20.12.17 con la quale era stato approvato il “Progetto per affidamento di forniture generi 

alimentari vari per il servizio mensa nei nidi d’infanzia” articolato su sette lotti funzionali, stabilendo 

di procedere mediante “Appalto Specifico” nell’ambito del Sistema Dinamico di Acquisizione della 

Pubblica Amministrazione di CONSIP, secondo le modalità previste all’art. 55 del D. Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii; 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2018/DD/03495 

 

 n. 8580 del 27.12.17 con la quale era stata approvata tutta la documentazione di gara da pubblicare a 

norma di legge ed era stato nominato il R.U.P. nella persona della Dirigente del Servizio Servizi 

all’Infanzia dr.ssa Rosanna Onilde Pilotti; 

 n. 1048 del 08.02.2018 di presa atto della Relazione del R.U.P., del Verbale delle operazioni di gara 

e della proposta di aggiudicazione del Lotto 7 (Parmigiano Reggiano DOP 24 mesi) alla ditta 

Camillo Fasolo e C. SAS; 

 

Provveduto a comunicare, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 76 del D.Lgs. n. 50/2016, la proposta 

di aggiudicazione provvisoria mediante posta elettronica certificata alla ditta Camillo Fasolo e C. SAS, 

di cui al protocollo n. 49927 del 13/02/2018, in attesa del completamento dei controlli previsti dall’art. 

80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

Richiamata la nota del 18.04.2018, agli atti del Servizio Supporto alla Scuola, in cui il R.U.P. dr.ssa Pilotti 

comunica la conclusione dei controlli ex art. 80 D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. effettuati in merito ai requisiti 

della ditta Camillo Fasolo e C. SAS; 

 

Considerato che con la DD n. 8916/2017 sopra richiamata si è proceduto a prenotare sul Cap. 27298 i 

seguenti impegni di spesa per la fornitura di Parmigiano Reggiano DOP 24 mesi: 

n. 18/001611 per il periodo Settembre/Dicembre 2018  Euro 12.826,67= 

n. 19/000410 per il periodo Gennaio/Dicembre 2019  Euro     38.480,00= 

n. 20/000087 per il periodo Gennaio/Dicembre 2020  Euro     38.480,00= 

n. 21/000032 per il periodo Gennaio/Febbraio 2021  Euro    6.413,33= 

 

Vista l’offerta economica, allegata quale parte integrante del presente atto, presentata dalla ditta Camillo 

Fasolo e C. SAS, pari a Euro 92.250,00= al netto dell’Iva 4% per la fornitura di complessivi 

Chilogrammi 7.500 di Parmigiano Reggiano DOP 24 mesi nel periodo Settembre 2018/Febbraio 2021; 

 

Accertato che nell’offerta economica la ditta Camillo Fasolo e C. SAS ha indicato i costi aziendali 

concernenti l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro, di cui 

all’art. 95, comma 10 del D.Lgs. 501/2016 e ss.mm.ii.; 

 

Ritenuto di procedere all’aggiudicazione definitiva della fornitura di cui in oggetto; 

 

Accertato che gli impegni sopra richiamati dovranno essere perfezionati in conseguenza della definizione 

della spesa effettiva;  

 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2018/DD/03495 

 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 

Visti: 

 gli artt. 107, 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000; 

 l’art. 81, comma 3 l’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze; 

 il D.Lgs. 33/2013; 

 il D.Lgs 50/2016; 

 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi 

 

 

DETERMINA 

 

1. di aggiudicare e affidare in via definitiva il Lotto 7 (chilogrammi 7.500 di Parmigiano Reggiano 

DOP 24 mesi) per il periodo Settembre 2018/Febbraio 2021 alla ditta Camillo Fasolo e C. SAS (cod. 

ben. 8258) CIG 7298251340 , che ha offerto il prodotto al prezzo di Euro 12,30= al chilogrammo 

oltre Iva 4% per un totale di Euro 95.940,00=, comprensivo di oneri di sicurezza e Iva; 

 

2. di definire la spesa da impegnare sul Cap. 27298 per la fornitura di Parmigiano Reggiano DOP 24 

mesi come segue: 

 Anno 2018 (Settembre/Dicembre) chilogrammi 1.000 al prezzo di Euro 12,30= al 

chilogrammo per un totale di Euro 12.792,00= Iva 4% compresa 

 Anno 2019 chilogrammi 3.000 al prezzo di Euro 12,30 = al chilogrammo per un totale di 

Euro 38.376,00= Iva 4% compresa 

 Anno 2020 chilogrammi 3.000 al prezzo di Euro 12,30= al chilogrammo per un totale di 

Euro 38.376,00= Iva 4% compresa 

 Anno 2021 (Gennaio/Febbraio) chilogrammi 500 al prezzo di Euro 12,30 al chilogrammo 

per un totale di Euro 6.396,00= Iva 4% compresa 

  

3. di procedere, in conseguenza della definizione di spesa di cui al punto 2.,  all’adeguamento degli 

impegni di spesa assunti sul Cap. 27298 con DD 8916/2017 come segue: 

 imp. 18/001611 procedere alla riduzione di Euro 34,67=; 

 imp. 19/000410 procedere alla riduzione di Euro 104,00=; 

 imp. 20/000087  procedere alla riduzione di Euro 104,00=; 

 imp. 21/000032 procedere alla riduzione di Euro 17,33= 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- OFFERTA DITTA FASOLO 

 

 

Firenze, lì 07/06/2018 Sottoscritta digitalmente da 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2018/DD/03495 

 

 Il Responsabile 

 Valerio Cantafio Casamaggi 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 27298 0 20/000087 01 38376 

2) 27298 0 21/000032 01 6396 

3) 27298 0 18/001611 01 12792 

4) 27298 0 19/000410 01 38376 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 07/06/2018 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


